
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 19 de novembro de 2020 

 

 

Série 

 

Número 218 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 617/2020 

Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com a trabalhadora 
Tânia Carina Henriques de Freitas, para a carreira/categoria de assistente 
operacional (área de apoio geral), na Área Escolar da Ponta do Sol, afeta à Escola 
Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar de Vale e Cova do Pico. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Despacho n.º 449/2020 
Designa, em comissão de serviço, pelo periodo de três anos, no cargo de Diretor de 
Serviços de Orçamento, Contabilidade e Planeamento, cargo de direção intermédia 
de 1.º grau, do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural, o licenciado em Contabilidade e Finanças, José Luís Barradas Faria, Técnico 
Superior integrado no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 



2 - S 
Número 218 

19 de novembro de 2020 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

 
 Aviso n.º 617/2020 

 
Na sequência de procedimento concursal comum, e no 

uso da competência delegada constante no ponto 1.4 do 
Despacho n.º 172/2020, de 11/05, do Secretário Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM 
n.º 91, Suplemento, II Série, de 12 de maio de 2020, foi 
celebrado em 12/11/2020, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 
20 de junho, contrato de trabalho por tempo indeterminado 
com a trabalhadora Tânia Carina Henriques de Freitas, para 
a carreira/categoria de assistente operacional (área de apoio 
geral), na Área Escolar da Ponta do Sol, afeta à Escola 
Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar de Vale e Cova do 
Pico, ficando na 4ª posição remuneratória e no nível 4, a 
partir de 18 de novembro de 2020.  

 
Não carece de visto prévio da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 18 de novembro de 2020. 
 
O DIRETOR REGIONAL ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, 

António José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

 Despacho n.º 449/2020 
 

Despacho n.º GS-106/SRA/2020 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de 
dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de 
setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e 
retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 
de agosto, os titulares dos cargos de direção intermédia são 
recrutados, por procedimento concursal, de entre 
trabalhadores em funções públicas contratados ou 
designados por tempo indeterminado, licenciados, dotados 
de competência técnica e aptidão para o exercício de 
funções de direção, coordenação e controlo que reúnam seis 
ou quatro anos de experiência profissional em funções, 
cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou 
provimento seja exigível uma licenciatura, consoante se 
trate de cargos de direção intermédia de 1.º ou de 2.º grau, 
respetivamente; 

Considerando que nos termos do artigo 21.º da supra 
citada Lei, foi aberto procedimento concursal para 
provimento do cargo de Diretor de Serviços de Orçamento, 
Contabilidade e Planeamento, cargo de direção intermédia 
de 1.º grau, previsto na orgânica do Gabinete do Secretário 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, cuja 
publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 174, de 17 
de setembro de 2020, no Jornal “Correio da Manhã” de 18 
de setembro de 2020 e na Bolsa de Emprego Público da 
Região Autónoma da Madeira; 

Considerando a existência de uma única candidatura 
admitida ao referido procedimento de seleção, o júri, nos 
termos do n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela 
Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, 
propôs a nomeação do Dr. José Luís Barradas Faria para o 
cargo de Diretor de Serviços de Orçamento, Contabilidade e 
Planeamento, do Gabinete do Secretário Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, mediante proposta 
devidamente fundamentada, na qual considera que este 
possui a experiência profissional necessária nas áreas de 
atribuições da Direção de Serviços de Orçamento, 
Contabilidade e Planeamento e por reunir todos os requisitos 
legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com 
o n.º 1 do art.º 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64- 
-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 
128/2015, de 3 de setembro.  

Determino: 
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 

de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 
64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 
128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de 
Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, designar, em comissão 
de serviço, pelo periodo de três anos, no cargo de Diretor de 
Serviços de Orçamento, Contabilidade e Planeamento, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, do Gabinete do Secretário 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, o licenciado 
em Contabilidade e Finanças, José Luís Barradas Faria, 
Técnico Superior integrado no sistema centralizado de gestão 
de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do 
currículo académico e profissional do designado. 

A presente designação produz efeitos à data do presente 
despacho. 

A despesa com este provimento tem cabimento 
orçamental na Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, na classificação orgânica: 
Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, na 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 3 de novembro de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa 
Vasconcelos 

 
 
Anexo do Despacho n.º 449/2020, de 19 de novembro 

 
Nota Curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: José Luís Barradas Faria 
Naturalidade: São Pedro, Funchal 
Data de nascimento: 21/06/1978 



19 de novembro de 2020 
Número 218 

S - 3 

 

 

Habilitações académicas: 
- Licenciatura em Contabilidade e Finanças 
- Pós-Graduação em Gestão e Administração Pública 
 
Habilitações profissionais: 
- POCP - Vertente Operacional de Gestão, 

organizado pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, com a duração de 21 horas e que 
decorreu de 02/12/2008 a 04/12/2008; 

- O Novo Regime da Contratação Pública (CCP) – 
– organizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, com a duração de 
30 horas e que decorreu de 26/10/2009 a 
30/10/2009; 

- O Novo SIADAP: Avaliação e Gestão do 
Desempenho, organizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, com a duração de 
16 horas e que decorreu de 01/10/2009 a 
02/10/2009; 

- Excel 2007 Avançado, organizado pela DTIM – 
– Associação Regional para o Desenvolvimento das 
Tecnologias de Informação na Madeira, com 
duração de 21 horas e que decorreu de 04/05/2010 a 
25/05/2010; 

- Contabilidade Pública no Contexto do Novo regime 
dos Contratos Públicos, organizado pela Secretaria 
Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais e 
pelo INA – Instituto Nacional de Administração, 
I.P., com a duração de 30 horas e que decorreu de 
13/09/2010 a 17/09/2010; 

- A prestação de Contas e Responsabilidades 
Financeiras nos Serviços que dispõem de 
Contabilidade Orçamental, organizado pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, com a 
duração de 30 horas e que decorreu de 13/06/2011 a 
17/06/2011; 

- Código dos Contractos Públicos: A Execução dos 
Contratos, organizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, com a duração de 
30 horas e que decorreu de 24/10/2011 a 
28/10/2011; 

- Atualização Contabilística e Fiscal: Encerramento 
do Exercício para ME: Questões Contabilísticas, 
Fiscais e Societárias, organizado pela APOTEC - 
- Associação Portuguesa de Técnicos de 
Contabilidade, com duração de 6 horas e que 
decorreu no dia 03/12/2012; 

- Orçamento do Estado para 2013, organizado pela 
APOTEC - Associação Portuguesa de Técnicos de 
Contabilidade, com duração de 6 horas e que 
decorreu no dia 25/01/2013; 

- Excel Avançado, organizado pela Direção Regional 
de Qualificação Profissional, com a duração de 9 
horas e que decorreu de 29/05/2013 a 31/05/2013; 

- IES: Informação Empresarial Simplificada, 
organizado pela APOTEC - Associação Portuguesa 
de Técnicos de Contabilidade, com duração de 6 
horas e que decorreu no dia 19/06/2013; 

- Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso 
(LCPA) e sua Regulamentação, organizado pela 
Direção Regional da Administração Pública e 
Local, com a duração de 14 horas e que decorreu de 
05/09/2013 a 06/09/2013; 

- Plano Oficial de Contabilidade Pública (POCP) 
Avançado – organizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, com a duração de 
35 horas e que decorreu de 11/11/2013 a 
15/11/2013; 

- Encerramento de Contas das Microentidades – 
– Aspectos Contabilísticos e Fiscais, organizado 
pela APOTEC - Associação Portuguesa de Técnicos 
de Contabilidade, com duração de 6 horas e que 
decorreu no dia 26/03/2014; 

- Contabilidade Pública e Gestão Orçamental, 
organizado pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, com a duração de 28 horas e que 
decorreu de 28/07/2014 a 31/07/2014; 

- Contabilidade Analítica, organizado pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, com a 
duração de 21 horas e que decorreu de 29/09/2014 a 
01/10/2014; 

- Orçamento de Estado 2016, organizado pela ACIF, 
com a duração de 6,5 horas e que decorreu de 
01/06/2016; 

- Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em 
Atraso e sua Regulamentação – 2016; 

- Auditoria - Normas de Auditoria, Planeamento, 
Técnicas, Relato – 2016; 

- Atratividade Fiscal da Região Autónoma da 
Madeira, Regime Fiscal dos Residentes não 
Habituais, Autorizações de Residência para 
Atividade de Investimento Golden Visa, O Novo 
Regime Fiscal da Zona Franca da Madeira, 
organizado pela APOTEC - Associação Portuguesa 
de Técnicos de Contabilidade, com duração de 6 
horas e que decorreu no dia 26/01/2016; 

- Sistema de Normalização Contabilística – AP, 
organizado pela Direção Regional da Administração 
Pública e da Modernização Administrativa, com a 
duração de 30 horas e que decorreu de 13/10/2016 a 
18/10/2016; 

- Auditoria - Normas de Auditoria, Planeamento, 
Técnicas, Relato, organizado pela Direção Regional 
da Administração Pública e da Modernização 
Administrativa, com a duração de 35 horas e que 
decorreu de 12/12/2016 a 16/12/2016; 

- Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em 
Atrasos e sua Regulamentação, organizado pela 
Direção Regional da Administração Pública e da 
Modernização Administrativa, com a duração de 7 
horas e que decorreu no dia 26/10/2016; 

- Sistema de Normalização Contabilística – AP, 
organizado pela Direção Regional da Administração 
Pública e da Modernização Administrativa, com a 
duração de 30 horas e que decorreu de 26/09/2017 a 
18/10/2017; 

- Auditoria - Normas de Auditoria, Planeamento, 
Técnicas, organizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e da Modernização 
Administrativa, com a duração de 35 horas e que 
decorreu de 06/11/2017 a 10/11/2017; 

- SNC-AP - Sistema de Normalização Contabilística 
para Administrações Públicas, organizado pela 
UNILEO - Unidade de Implementação da Lei de 
Enquadramento Orçamental e pelo INA – Instituto 
Nacional de Administração, I.P., em regime e-
learning, com a duração de 169 horas e que 
decorreu de 04-11-2017 a 02/06/2018; 

- Programa de Formação em Gestão Pública 
(FORGEP), organizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e da Modernização 
Administrativa e pelo INA – Instituto Nacional de 
Administração, I.P.  com a duração de 120 horas e 
que decorreu de 16/04/2018 a 24/09/2018; 

- Sistema de controlo Interno na Administração 
Pública, organizado pela Direção Regional da 



4 - S 
Número 218 

19 de novembro de 2020 

 

 

Administração Pública e da Modernização 
Administrativa, com a duração de 21 horas e que 
decorreu de 23/10/2018 a 24/10/2018; 

- Orçamento de Estado 2019, organizado pela 
APOTEC – Associação Portuguesa de Técnicos de 
Contabilidade, com a duração de 6:00 horas e que 
decorreu de 01/02/2019; 

- IVA – Atualização do Código/Regulamento da 
Faturação, organizado pela APOTEC – Associação 
Portuguesa de Técnicos de Contabilidade, com a 
duração de 6:00 horas e que decorreu de 
01/11/2019; 

- Estratégia, Inovação e Valor no Serviço Público - 
- organizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e da Modernização 
Administrativa e pela DTIM, com a duração de 
21:00 horas e decorreu entre 21/10/2020 e 
23/10/2020. 

 
Seminários e Conferências: 
- O Centro Internacional de Negócios da Madeira e o 

seu contributo para a economia da Região 
Autónoma da Madeira, Palestra proferida pelo 
Presidente da S.D.M. – Sociedade de 
Desenvolvimento da Madeira, S. A., organizado 
pelo ISAL – Instituto Superior de Administração e 
Línguas., a 7 de dezembro de 2006;  

- Código dos Contratos Públicos, Seminário 
organizado pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, que decorreu de 09/12/2010 a 
10/12/2010; 

- Seminário III: “Alterações aos Regimes de 
Faturação, Medidas de Controlo da Emissão de 

Facturas e Novo Incentivo Fiscal Antevisão do OE 
2013”, ministrado pelo Dr. Abílio Sousa, 
organizado pela ACIF – Associação Comercial e 
Industrial do Funchal – Câmara de Comércio e 
Indústria da Madeira que decorreu no dia 
07/12/2012; 

 
Experiência profissional: 
- De janeiro de 2002 a julho de 2008 - Assistente 

Técnico na Direção de Serviços de Orçamento e 
Contabilidade, no Gabinete de Apoio ao Secretário 
Regional, na Divisão de Gestão Documental, no 
Gabinete Jurídico e na Divisão Administrativa e de 
Organização, do Gabinete do Secretário Regional 
do Ambiente e dos Recursos Naturais; 

- De julho de 2008 até maio de 2013 - Técnico 
Superior a desempenhar funções no Gabinete de 
Orçamento e Contabilidade, na Secretaria Regional 
do Ambiente e dos Recursos Naturais; 

- De maio de 2013 a fevereiro de 2016 - 
- Coordenador de Serviço do núcleo de faturação 
do Gabinete de Orçamento e Contabilidade, na 
Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos 
Naturais; 

- De fevereiro de 2016 até março de 2020 - Chefe de 
Divisão da Unidade de Gestão da SRAP, na 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas; 

- De março de 2020 até à presente data - Diretor de 
Serviços de Orçamento, Contabilidade e 
Planeamento, na Secretaria Regional de 
Agricultura e de Desenvolvimento Rural. 

Funchal, 2 de novembro de 2020. 
José Luís Barradas Faria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 de novembro de 2020 
Número 218 

S - 5 

 

 

  



6 - S 
Número 218 

19 de novembro de 2020 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


